
ESCOLA:

NOME:

PROFESSOR: DATA:

indica
MailzaESCOLA:

NOME:

PROFESSOR: DATA:

indica
Mailza

mailzaindica.com

  

NÚMEROS ORDINAIS ATÉ 1000

1 - Complete o quadro abaixo com as informações que estão faltando.

2 - De acordo com a escrita, qual é a posição?

a) Noningentésimo segundo= 902°

b) Sexcentésimo décimo nono= 619°

c) Septingentésimo vigésimo segundo= 722°

Posição
100°

219°

301°

400°

530°

600°

703°

851°

900°

1000°

Leitura e escrita
centésimo

ducentésimo décimo nono

trigésimo primeiro

quadrigentésimo

quingentésimo trigésimo

sexcentésimo

septingentésimo terceiro
octingentésimo quinquagésimo
primeiro

noningentésimo

milésimo



ESCOLA:

NOME:

PROFESSOR: DATA:

indica
MailzaESCOLA:

NOME:

PROFESSOR: DATA:

indica
Mailza

mailzaindica.com

  

NÚMEROS ORDINAIS ATÉ 1000

1 - Complete o quadro abaixo com as informações que estão faltando.

2 - De acordo com a escrita, qual é a posição?

a) Noningentésimo segundo=

b) Sexcentésimo décimo nono=

c) Septingentésimo vigésimo segundo=

Posição
100°

219°

301°

400°

530°

600°

703°

851°

900°

1000°

Leitura e escrita
centésimo

ducentésimo

primeiro

quingentésimo

septingentésimo

milésimo


	Página 1
	Página 2

