ESCOLA:	Mailza«
NOME:	- NDICA
PROFESSOR:DATA:/_	_ /

NÚMEROS ORDINAIS ATÉ 1000

1 - Complete o quadro abaixo com as informações que estão faltando.

Posição	Leitura e escrita
100°	centésimo
219°	ducentésimo <i>décimo nono</i>
301°	<i>trigésimo</i> primeiro
400°	quadrigentésimo
530°	quingentésimo <i>trigésimo</i>
600°	sexcentésimo
703°	septingentésimo <i>terceiro</i>
851°	octingentésimo quinquagésimo primeiro
900°	noningentésimo
1000°	milésimo

- 2 De acordo com a escrita, qual é a posição?
 - a) Noningentésimo segundo= 902°
 - b) Sexcentésimo décimo nono= 619°
 - c) Septingentésimo vigésimo segundo= 722°



ESCOLA:	Mailza «
NOME:	→ INDICA
PROFESSOR:DATA:/_	_ /

NÚMEROS ORDINAIS ATÉ 1000

1 - Complete o quadro abaixo com as informações que estão faltando.

Posição	Leitura e escrita
100°	centésimo
219°	ducentésimo
301°	primeiro
400°	
530°	quingentésimo
600°	
703°	septingentésimo
851°	
900°	
1000°	milésimo

2 - De acordo com a escrita, qual é a posição	2 -	De	acordo	com	а	escrita,	qual	é	а	posição
---	-----	----	--------	-----	---	----------	------	---	---	---------

- a) Noningentésimo segundo=
- b) Sexcentésimo décimo nono=_____
- c) Septingentésimo vigésimo segundo=_____

